¹⁾ Cette flèche signifie que le texte Q1 est identique au texte P3.

²⁾ Ces lignes interrompues signifient que le texte de cette colonne n'a rien qui ressemble aux textes des autres colonnes.

	O12	O19	P3	Q1
9. Cap. 3 vs 14. tibi magis unitus et interius similatus	— — — — —	— — — — —	<i>tibi</i> unitus et interius simplificatus OP6: sibi.	—→ sibi
10. Cap. 3 vs 17. Devotus (homo)	— — — — —	— — — — —	Bonus et devotus	—→
11. Cap. 3 vs 25. tantum studium ad vitia extirpanda	— — — — —	tantam diligentiam ad vitia extirpanda	tantam diligentiam ad extirpanda vitia	—→
12. Cap. 3 vs 25. nec tanta scandala in populo, nec tanta in coenobiis dissolutio	— — — — —	nunquam (fierent) tanta mala et scandala	tanta mala et scandala in populo, nec tanta dis- solutio in coenobiis	—→
13. Cap. 3 vs 26. nec quam bene diximus, sed quam religiose vixi- mus	— — — — —	non qualiter diximus, sed quomodo viximus	nec quam bene diximus, sed quam religiose vixi- mus	—→
14. Cap. 3 vs 37. qui de se humiliter sentit faciens Dei voluntatem et suam propter Deum relinquit	— — — — —	— — — — —	qui Dei voluntatem facit et suam volunta- tem relinquit	—→
15. Cap. 4 vs 4. — — — — —	— — — — —	secundum proprium sen- sum iudicare et facere	in propriis sensibus stare	in propriis stare sensibus
16. Cap. 4 vs 7. — — — — —	— — — — —	nam bona vita	Bona vita	—→
17. Cap. 4 vs 8. — — — — —	— — — — —	sapientior et patientior	sapientior et pacatior	—→
18. Cap. 5 vs 0. De lectione O15 elec- tione	— — — — —	De lectione	De electione	De lectione
19. Cap. 5 vs 5. amor et veritas	— — — — —	amor purae veritatis	amor purae veritatis	—→
20. Cap. 6 vs 4. infirmus inclinatus ad sensibilia et carnis desi- derabilia	— — — — —	infirmus in spiritu et quodammodo adhuc car- nalis, ad sensibilia in- clinatus	infirmus in spiritu et quodammodo adhuc car- nalis, ad sensibilia incli- natus	—→ et ad sensibilia in- clinatus
21. Cap. 6 vs 8. (pax) non in homine exterioribus dedito	— — — — —	non est pax in homine carnali	non est ergo pax in corde hominis carnalis, non in homine extero- ribus dedito	—→ —→
22. Cap. 6 vs 8. sed in spirituali fervido	— — — — —	sed in fervido spirituali	sed in fervido spirituali	—→ sed in fervido et spirituali

	O12	O19	P3	Q1
23. Cap. 6 vs 9. Vir (anima) quippe quiescens secundum Pro- phetam ¹⁾ fit sapiens sed (anima) inquieta et vaga in se deficiens	— — — — —	— — — — —	— — — — —	— — — — —
24. Cap. 7 vs 2. sed in Creatore tuo spem tuam constitue: propter quem non pudeat servire aliis	— — — — —	— — — — —	non pudeat te aliis ser- vire amore Jesu Christi et pauperem in hoc sae- culo videri	non te pudeat aliis servire amore Jesu Christi —————→
25. Cap. 7 vs 5. Non confidas in tua as- tutia	ne confidas in tua scientia vel alterius astutia	non confidas in tua scientia vel cuiuscumque astutia viventis	—————→ —————→	astutia cuiuscum- que viventis
26. Cap. 8 vs 4. cum mitibus et devotis et morigeratis pro tem- pore tracta familiariter	cum devotis et simpli- cibus conversare, et quae ad bonam aedifi- cationem pertinent per- tracta	cum humilibus et sim- plicibus cum devotis et morigeratis sociare et quae aedificationis sunt pertracta	—————→ —————→	
27. Cap. 9 vs 3. frequenter murmurant	leviter murmurant	leviter murmurant	—————→	
28. Cap. 9 vs 3. nisi se Deo sciant et studeant ex toto corde subicere	nisi ex toto corde prop- ter Deum se subiciant	nisi ex toto corde prop- ter Deum se subiciant	—————→ —————→	
29. Cap. 9 vs 5. Imaginatio et mutatio locorum multos fefellit	mutatio locorum multos fefellit	Imaginatio locorum et mutatio multos fefellit	—————→	
30. Cap. 10 vs 7. Sed proh dolor, saepius inaniter et frustra	— — — — —	Sed proh dolor saepe inaniter et frustra	—————→	
31. Cap. 11 vs 0. De pace acquirenda et zelo perfectionis (O15 perficiendi)	De pace et proficiendo	De pace acquirenda et zelo proficiendi	—————→	
32. Cap. 11 vs 3. — — — — —	O Beati simplices, quo- niam illorum est pax	Beati simplices, quo- niam multam pacem habebunt	—————→	

1) Proverbia 14, 33?

	O12	O19	P3	Q1
33. Cap. 11 vs 7. Raro etiam unum vitium vincimus perfecte: ideo remanentes tepidi		Quod raro unum vitium vincimus, igitur frigidi remanemus	Raro etiam unum vitium perfecte vincimus et ad quotidianum profectum non accendimur, ideo frigidi et tepidi remanemus	→
34. Cap. 11 vs 12. — — — — —		Ipse enim Deus certantes et in eo sperantes paratus est adiuuare	Ipse enim certantes et de sua gratia sperantes paratus est adiuuare	→
35. Cap. 12 vs 2. (Bonum nobis est) ... quod quandoque patiamur contradictores, et male de nobis sentientes, etiam si bene agimus		(Utile nobis est) ... et etiam si bene agimus et Dei praecepta seruamus	Bonum est quod patiamur quandoque contradictores* OP6* contradictiones et quod male et imperfecte de nobis sentiatur, etiam si bene agimus et intendimus	→ → →
36. Cap. 12 vs 7. Tunc etiam devotius orat, gemit frequentius (et) implorat		— — — — —	Tunc etiam tristatur gemit et orat pro miseris quas patitur	→
37. Cap. 12 vs 8. Taedet vivere diutius, optat mortem, ut possit dissolvi et esse cum Christo		et mors speratur, ut vitae huius miseriae dissolvatur	Tunc taedet eum diutius vivere et mortem optat venire, ut possit dissolvi et cum Christo esse	→
38. Cap. 12 vs 9. quia horret esse in saeculo		quia per eas discernitur: quia nulla tranquillitas hic invenitur sed crebra inquietas	Tunc etiam bene advertit perfectam securitatem et plenam pacem in mundo non posse constare	→
39. Cap. 13 vs 17. Qui autem tentationes nequiverunt sustinere		— — — — —	Et qui bene tentationes continere (OP6 sustinere) nequiverunt	Et qui tentationes sustinere nequiverunt
40 ¹⁾ . Cap. 13 vs 18. Ignis probat aurum		ignis probat aurum	ignis probat ferrum (OP6: aurum:)	→
41. Cap. 14 vs 10. Antiqua consuetudo difficulter dimittitur et ultra proprium sentire et videre nemo libenter ducitur		(omnia vis iudicare, tu ipse a nemine vis corrigi. Qualiter iudicatus taliter et tu iudicaris)	Antiqua consuetudo difficulter relinquitur et ultra proprium videre nemo libenter ducitur	→

1) cf. N°. 46.

	O12	O19	P3	Q1
42.	Cap. 15 vs 4. De operibus ex caritate factis	De malis vitandis	De operibus ex caritate factis	→
43.	Cap. 15 vs 10. Nulli invidet, non se ipsum sed Dei gloriam in omnibus quaerit et fieri desiderat	in nullo opere sive re seipsum quaerit, sed Dei solummodo gloriam in omnibus fieri desiderat	in nulla re seipsum quaerit sed Dei solummodo gloriam in omnibus fieri desiderat	→
44.	Cap. 16 vs 11. Sic ergo patet, quam raro fratrem sicut nos ipsos pensamus	Et ex hoc patet, quia raro proximum sicut nos ipsos diligimus	Sic ergo patet quam raro proximum sicut nos (met) ipsos pensamus	→ nos ipsos
45.	Cap. 17 vs 0. De monastica vita	De vita congregationis	De monastica vita	→
46.	Cap. 17 vs 11. In claustro probantur homines sicut aurum in camino	— — — — —	Hic ergo probantur homines sicut aurum in fornace	→
47.	Cap. 17 vs 12. Ubi nemo potest subsistere	— — — — —	Hic nemo potest stare	→
48.	Cap. 18 vs 13. Foris egebant, intus gratia et consolatione divina reficiebantur	Illi foris egebant, intus pleni omni gratia Dei	Foris egebant, sed intus gratia et consolatione divina reficiebantur	→
49.	Cap. 19 vs 0. De exercitiis boni religiosi	De bona vita	De exercitiis boni religiosi	→
50.	Cap. 20 vs 0. De compunctione cordis et meditationibus de solitudine et silentio et de cella	De vita solitaria	De amore solitudinis et silentii	→
51.	Cap. 20 vs 7. Hoc nos saepe experimur, quando diu confabulamur	Quod etiam saepe experimur in nobis	Hoc saepius experimur, quando diu fabulamur OP6 confabulamur	→ confabulamur
52.	Cap. 21 vs 0. Ad idem. De Compunctione et Dei consolatione	De compunctione cordis in timore Dei?	De compunctione cordis	→
53.	Cap. 22 vs 21. — — — — —	O homo ... noli amittere confidentiam	Noli frater amittere confidentiam	→
54.	Cap. 23 vs 0. De mortis meditatione	De morte	De meditatione mortis	→

	O12	O19	P3	Q1
55. Cap. 23 vs 21. Qualem te igitur optas inveniri in morte, talem te apta in peregrinatione vitae	O quam felix ergo est, qui nunc talis esse niti- tur in vita, quails optat inveniri in morte	Quam felix et prudens, qui talis nunc nititur esse in vita, qualis optat inveniri in morte	—————→	
56. Cap. 24 vs 20. Tunc ... pavebit undi- que elatus et asper	Ibi omnes superbi sper- nentur (post vs 27)	Tunc ---- pavebit un- dique superbus	—————→	
57. Cap. 24 vs 25. Tunc splendet habitus vilis et tenebrescet habi- tus subtilis	— — — — —	Tunc splendet habitus vilis et obtenebrescet vestis subtilis	—————→	
58. Cap. 24 vs 39. Ecce vere non poteris duo gaudia habere: de- lectari nunc in mundo et postea regnare cum Christo	Non potes hic et illic gaudere et duo regna possidere	Ecce vere non potes duo gaudia habere; de- lectari hic in mundo et postea regnare cum Christo	—————→	
59. Cap. 25 vs 5. Si igitur fidelis in tua vocatione et fervidus permanseris in agendo	Si tu permanseris dili- gens in laborando	Si tu permanseris fidelis et fervidus in agendo	—————→	
60. Cap. 25 vs 43. Memento frequenter finis et quia perditum non redit tempus	Et nota quia tempus lapsum non revocari potest, sed emendari	Memento semper finis et quia perditum non redit tempus	—————→	

Je crois que cette liste est déjà assez éloquente. Ce qui frappe le plus, c'est que Thomas, qui est le rédacteur du texte Q n'a presque rien changé au texte P et qu'il a donc copié le premier livre, presque aussi fidèlement qu'il a copié la Bible entière. La seconde constatation générale, c'est qu'au contraire Zerbolt, le rédacteur du texte O19 diffère presque toujours de O12. Mais souvent aussi nous nous apercevons qu'il doit avoir eu devant lui la rédaction primitive de O que nous ne possédons plus. Ou en tout cas une toute autre rédaction que O12. Il y a assez de variantes de O19 qui le prouvent, si on les compare avec les leçons de O12. Regardez p.e. le n° 3 où O12 a *melior*, mais O19 a *melius* en accord avec O13. Notre troisième impression est le style abrupt et un peu rude des textes O, qui s'oppose carrément au style coulant et doux des textes P et Q. Comparez p.e. le n° 38 *quia horret esse in saeculo* ou le n° 56 *Ibi omnes superbi spernentur* ou le n° 25 *Non confidas in tua astutia* etc. Une quatrième observation, que chacun a faite en parcourant la liste, c'est que les textes O montrent tant de lacunes. La raison en est, que les deux rédactions de O nous montrent, comment les notations plus ou moins éparses d'un Diaire spirituel sont devenues un traité ascétique dans le manuscrit P du prieur